Са друге стране, иако своја запажања која се тичу оправда-
ности рата Августин не износи систематизовано, начин на који поставља про-

* Православни богословски факултет Универзитета у Београду; milosjelic@gmail.com
1 Спомен Блаженог Августина у Православној Цркви је 28/15. јуна.
2 „У којем смислу треба Августина сматрати оцем теорије праведног рата на Западу?“, пита се

Џон Марк Матокс, и одговара да је то у том смислу што „читава западна традиција праведног рата од
петог века после Христа на овамо, и у својим хришћанским и секуларним варијантама, својим коре-
нима сеже не до Платона или Аристотела, нити чак до ранијих Црквених Отаца, већ до Августина“
(Mattox 2006, 2).